De mate waarin het projectgebied (N42) bereikbaar blijft vanuit de omliggende wijken wordt
kwantitatief onderzocht met behulp van de microsimulatie.

Voor gemotoriseerd verkeer worden de verliestijden van de zijwegen tot op de N42
vergeleken met de referentiesituatie.

In onderstaande tabel wordt een overzicht gegeven van de gemiddelde reistijden van de wegen
die rechtstreeks aansluiten op de N42 (scenario 2).  Dit zowel voor het drukste uur van de
ochtend -als avondspits en voor de maatgevende richtingen op deze tak. De verliestijden
stijgen, tijdens de maatgevende uren, procentueel het sterkst voor Yshoute. Dit is logisch
aangezien dit kruispunt is omgevormd tot lichtengeregeld kruispunt. De stijging in absolute
cijfers is echter minder groot (maximaal +40s). Het verkeer kan hier binnen 1 cyclus afwikkelen.
Op de andere 2 lichtengeregelde kruispunten wordt een beperkte daling of een stijging tot
maximaal 15s van de verliestijden vastgesteld. Dus zelfs met hogere intensiteiten (aanzuigeffect
+ belangrijkere rol van deze wegen) blijft de bereikbaarheid richting de N42 gegarandeerd.

OCHTENDSPITS AVONDSPITS
Reistijd

Ref
Reistijd

Scenario 2
Verschi

l
Reistijd

Ref
Reistijd

Scenario 2
Verschil

Gijzenzelestraat_oost 5s 5s 0% 5s 5s 0%
Gijzenzelestraat_west 5s 5s 0% 5s 5s 0%
Reigerstraat 30s 45s +50% 35s 50s +43%
Korte Ambachtstraat 40s 45s +13% 50s 45s -10%
Houtemstraat_oost 35s 50s +42% 100s 95s -5%
Houtemstraat_west 40s 55s +38% 60s 70s +17%
Yshoute_oost 10s 50s +400% 10s 45s +350%
Yshoute_west 10s 45s +350% 15s 45s +300%

Onderstaande tabel geeft een overzicht van de verliestijden van de wegen die na de ombouw
van de N42 niet meer rechtstreeks aansluiten op de N42. De verliestijden zijn gelijkaardig aan
deze van de hoofdcomplexen. Op de ventwegen zelf wordt met andere woorden amper extra
verliestijd opgelopen.

OCHTENDSPITS AVONDSPITS
Reistijd

Ref
Reistijd

Scenario 2
Verschil Reistijd

Ref
Reistijd

Scenario 2
Verschil

Oude Wettersesteenweg
Aansluiting via Gijzenzelestraat

10s 15s +50% 10s 15s +50%

Roosbloemstraat
Aansluiting via Houtemstraat

5s 50s +1000% 5s 115s +2300%

Scheurbroek
Aansluiting via Yshoute

[…]

Normaal

545
Normaal

535 (-2%)
Normaal

Hundelgemsesteenweg N444
Merelbeke-N46
Secundaire weg type II

1350
Zeer druk

1305(-3%)
Zeer druk

1545
Zeer druk

1490 (-3%)
Zeer druk

OMBOUW GEWESTWEG N42 TOT PRIMAIRE WEG II– Wegvak E40-N46

23020262

PROJECT-MER  - RAPPORTDEEL 2 : MILIEUONDERZOEK 92 (451)

Beoordeling – ‘Leefbaarheid’

Wanneer bovenstaande significantiekader wordt toegepast op alle lokale wegen type 3
binnen het studiegebied kunnen onderstaande scores toegewezen worden.

De intensiteiten op Gijzenzelestraat_west, Roosbloemstraat, Scheurbroek,
Yshoute_west en Balegro zal procentueel het sterkst toenemen. Dit  is logisch
aangezien dit allemaal wegen zijn die rechtstreeks of via ventwegen aantakken op de
N42. Deze wegen zullen in praktijk dus een rol (blijven) spelen voor de ontsluiting naar
het hogerliggend wegennet. In absolute cijfers is de stijging  vaak echter beperkt, bij
stijging van minder dan 50 pae wordt het effect beperkt negatief ingeschat
(onafhankelijk van de procentuele stijging).

Op de andere lokale 3 wegen is het effect beperkt negatief of is er geen belangrijk
effect.

Naam OSP ASP
REF SCENARIO 2 SCORE REF SCENARIO 2 SCORE

Gijzenzelestraat_oost 160
Rustig

165 (+4%)
Rustig

0 115
Rustig

125 (+7%)
Rustig

0

Gijzenzelestraat_west 15
Rustig

25 (+70%)
Rustig)

-1 30
Rustig

55 (+75%)
Rustig

-1

Roosbloemstraat 305
Normaal

310 (+2%)
Normaal

0 40
Rustig

50 (+20%)
Rustig

-1

Scheurbroek 45
Rustig

60 (+30%)
Rustig

-1 25
Rustig

40 (+55%)
Rustig

-1

Yshoute_oost 65
Rustig

60 (-10%)
Rustig

0 120
Rustig

105 (-11%)
Rustig

0

Yshoute_west 310
Normaal

340 (+10%)
Normaal

0 280
Rustig

345 (+23%)
Normaal

-1

Geraardsbergesteenweg (n) 280
Rustig

260 (-7%)
Rustig

0 250
Rustig

210 (-17%)
Rustig

0

Eke 30
Rustig

40 (+30%)
Rustig

0 25
Rustig

30 (+24%)
Rustig

-1

Van Thorenburglaan
Moortsele-Scheldewindeke

410
Normaal

390 (-5%)
Normaal

0 405
Normaal

365 (-10%)
Normaal

0

Massemsesteenweg N462
Massemen-Westrem

460
Normaal

430 (-7%)
Normaal

0 830
Druk

760 (-8%)
Druk

0

Lokale wegen I of II zijn wegen die een belangrijke rol vervullen in de ontsluiting op
lokaal vlak. Wanneer het verkeer op deze wegen toeneemt, betekent dit dat ze hun rol
beter kunnen vervullen. De drempelwaarden voor de indeling van de verschillende
categorieën zijn hierbij maatgevend.
In onderstaande tabel wordt de verkeersleefbaarheid beoordeeld voor de lokale wegen
type 2 en hoger. Tijdens de maatgevende avondspits zal er in het algemeen een
beperkte verbetering zijn van de verkeersleefbaarheid, dit vooral voor de wegen
parallel aan de N42. Tijdens de ochtendspits is het positief effect op de leefbaarheid